CÂMARA MUNICIPAL DE ARAUCÁRIA
ESTADO DO PARANÁ

Ed i f í c io  Vereador  Pe dro  No lasco  P i zza t o

Endereço: Rua Irmã Elizabeth Werka, 55 - Estação, Araucária - PR, CEP: 83704-580
Fone: (41) 3641-5200 - www.araucaria.pr.leg.br

            O Vereador Olizandro José Ferreira Júnior, no uso de suas atribuições legais
e regimentais, conferidas pela Lei Orgânica de Araucária/PR e pelo Regimento Interno
desta Casa de Leis, apresenta a seguinte proposição.

INDICAÇÃO Nº 2.374/2025

  Indico a Mesa Executiva que seja encaminhado expediente ao Poder
Executivo Municipal para que através da Secretaria competente implantação do
programa “Rolê na Câmara”, destinado a levar turmas de 5º ano das escolas do
município para visitas guiadas à sede do Legislativo, com direito a lanche e rodas de
conversa com vereadores e servidores da Casa.

JUSTIFICATIVA

              O programa “Rolê na Câmara” tem como objetivo promover a aproximação
dos jovens com o Poder Legislativo, por meio de visitas guiadas e interativas às
instalações da Câmara Municipal. A proposta visa apresentar, de forma acessível e
dinâmica, o funcionamento da Casa de Leis, o papel dos vereadores, o processo
legislativo e a importância da participação cidadã.

             Essa iniciativa busca despertar o interesse dos jovens pela política, fortalecer
a consciência cívica e incentivar o protagonismo juvenil. Ao conhecerem de perto o
ambiente legislativo, os participantes passam a entender melhor como as decisões
públicas são tomadas e de que forma podem contribuir ativamente para a melhoria da
sociedade.

             Além de educativa, a ação também reforça os valores democráticos e a
transparência institucional, aproximando a população da política local de maneira leve,
participativa e inclusiva. O nome “Rolê na Câmara” remete a uma linguagem jovem e
descontraída, facilitando o engajamento e a adesão ao programa.

              Diante do exposto, solicito ao distinto plenário que vote favorável a esta
indicação e posteriormente, seja encaminhada à Mesa Diretora para que tome as
providências cabíveis.

Câmara Municipal de Araucária, 08 de junho de 2025.

OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JÚNIOR
Vereador

		2025-07-08T10:45:59-0300
	OLIZANDRO JOSÉ FERREIRA JUNIOR:071.523.359-90 1